1

证券代码：002595               证券简称：豪迈科技           公告编号：2024-023

山东豪迈机械科技股份有限公司

关于“质量回报双提升”行动方案的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

山东豪迈机械科技股份有限公司（以下简称“公司”）认真践行中共中央政治局会

议提出的“要活跃资本市场、提振投资者信心”及国务院常务会议提出的“要大力提升

上市公司质量和投资价值，要采取更加有力有效措施，着力稳市场、稳信心”的指导思

想，为促进公司长远健康发展，切实保障全体股东利益，增强投资者信心，公司制定了

“质量回报双提升”行动方案，具体举措如下：

一、聚焦主业，筑牢发展基石

公司专注于机械制造领域的发展，主要从事子午线轮胎活络模具的生产及销售、大

型零部件机械产品的铸造及精加工、机床装备相关产品（以下统称“机床产品”）的研

发、生产和销售。

轮胎模具是国家制造业单项冠军产品，稳居全球市场占有率第一的龙头地位。公司

与全球轮胎75强公司中的60多家建立了稳固的合作，在美国、泰国、匈牙利、印度、巴

西、墨西哥、越南等地设立了海外公司，建立了覆盖全球的研发、生产与服务体系。大

型零部件机械产品具有铸造、加工一体化的综合优势，能够提供从毛坯到成品的整体解

决方案和一站式服务。公司三次获得中国国际铸造博览会优质铸件金奖特别奖，并同多

家世界500强客户建立了长期战略合作。与此同时，公司适时寻求产业机会，进入高档数

控机床领域，打造公司新的增长点。机床产品自2022年推向市场后，迅速获得客户和行

业专家较好的评价和反馈，品牌形象快速提升。

2024年上半年，公司实现营业收入41.38亿元，同比增长16.97%；归属于上市公司股

东的净利润9.60亿元，同比增长23.93%，各项业务实现了持续稳健的增长。同时，计划

中期分红，每10股派发现金红利3.75元（含税），合计金额约3亿元。

2

二、持续创新，驱动高质量发展

公司倡导“改善即是创新，人人皆可创新”的理念，积极构建“鼓励创新、宽容失

败”的氛围，建立了独特的创新体系，在研发、技术、工艺、生产、流程等多方面持续

进行创新和改善。

公司是国家技术创新示范企业、国家知识产权示范企业，设有国家企业技术中心、

国家地方联合工程实验室、博士后科研工作站等省部级以上科研创新平台9处。牵头成

立了国内首家橡胶模具及制造装备产业技术创新战略联盟，与清华大学、上海交大、西

安交大、华中科技大学等多所高校及科研院所合作，就产业关键共性技术难题进行攻关。

荣获山东省科学技术进步奖一等奖、中国机械工业科学技术奖一等奖等奖项，取得了二

百九十多项发明专利。2023年公司研发投入约3.59亿元，占同期营业收入的比例为5.01%。

三、完善公司治理，提升规范运作水平

良好的公司治理是企业持续健康发展的基石，规范运作则是维护投资者权益、增强

市场信任的关键。上市以来，公司治理结构有序运作，人员调整平稳过渡，推动了公司

健康良性发展。

公司股东大会、董事会、监事会运作不断完善，逐步建立了“董事会战略决策，高

管层执行落实，监事会依法监督”的稳健治理结构。公司在管理制度中明确了董事、高

级管理人员、监事的职责职能、行为规范、勤勉诚信等内容，有效规范了董事、高级管

理人员、监事的履职行为，充分发挥董事会在管战略、谋大局、议大事、把方向等方面

的重要作用，着力强化监事会监督机制，确保监事会在业务监督和防范风险上的核心作

用。

公司不断完善内部控制制度，并及时对有关条款的变动进行修订、完善。2023年度，

公司修订了包括《公司章程》《股东大会议事规则》《董事会议事规则》《监事会议事

规则》等在内的多项制度规则。

四、提升信披质量，重视投资者关系

信息披露是上市公司与投资者交流的纽带之一，公司高度重视信息披露工作，制定

了《信息披露事务管理制度》《内幕信息知情人登记管理制度》等制度，坚持“公平、

公正、公开”的信息披露原则，不断完善和提高信息披露的质量和水平。上市以来，公

司信息披露工作一直保持优良水平，已连续多年在深圳证券交易所年度信息披露考评中

获得“A 级”。

3

在投资者关系管理方面，公司非常重视与投资者的沟通和交流，积极通过深交所互

动易平台和邮箱以及接听投资者电话等方式，保证与投资者的顺畅沟通。公司欢迎投资

者、分析师到工厂进行现场调研，实地考察公司生产经营情况。对于不方便到公司现场

的股东，公司通过电话和网络交流的形式，组织召开了多场投资者交流会。公司积极参

加山东辖区投资者网上集体接待日活动，在年度报告披露后及时召开年度业绩说明会。

通过以上多种多样的方式，公司就投资者关心的公司业务发展、未来规划等问题及时进

行解答，并听取投资者诉求，与投资者之间保持了充分、和谐、顺畅的沟通。

五、持续现金分红，积极回报股东

公司在经济效益增长的同时，非常重视对股东的合理回报，不断提升股东的获得感，

积极构建与股东的和谐关系。公司遵照相关法律法规等要求严格执行股东分红回报规划

及利润分配政策，并结合公司实际发展、未来规划等情况，充分听取股东的意见和诉求，

制定合理的分红方案。

在保证公司健康持续发展的前提下，公司坚持以相对稳定的利润分配政策和分红方

案，积极回报投资者。上市13年以来，公司实施现金分红共13次（不含2024年半年度利

润分配方案），已累计向股东派发现金红利约33.57亿元。2024年半年度，公司提出了中

期利润分配预案，及时与股东共享公司经营发展成果。

未来，公司将继续深耕主业，坚持创新改善，一如既往地做好经营管理工作，持续

提升核心竞争力，促进公司持续健康发展，以良好的经营业绩为股东创造持续的投资回

报，积极落实“质量回报双提升”行动方案，为稳市场、稳信心积极贡献力量。

本次行动方案是基于公司目前经营情况和外部环境做出的，未来可能会受到政策调

整、行业发展、国内外市场环境等因素的影响，方案所涉及未来计划等前瞻性陈述，不

构成公司对投资者的实质承诺，请投资者注意投资风险。

特此公告。

山东豪迈机械科技股份有限公司

                                                     董事会

                                                 二〇二四年八月三十日